基本每股收益 0.80 0.62 29.03%

(二)  偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 265,520,188.28 250,415,457.28 6.03%

负债总计 57,330,247.50 67,642,118.51 -15.24%

归属于挂牌公司股东的净资产 208,189,940.78 182,773,338.77 13.91%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 3.66 3.21 14.02%

资产负债率%（母公司） 21.59% 27.01% -

资产负债率%（合并） 21.59% 27.01% -

流动比率 3.83 3.34 -

利息保障倍数 - 650.29 -

(三)  营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 31,875,513.28 7,934,146.54

应收账款周转率 1.32 1.13 -

存货周转率 392.00% 382% -

(四)  成长情况

 本期 上年同期 增减比例

公告编号：2020-054

9

总资产增长率% 6.03% 43.15% -

营业收入增长率% 30.21% 13.57% -

净利润增长率% 39.94% 13.43% -

(五)  股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 56,958,920 56,958,920 0%

计入权益的优先股数量 0 0

计入负债的优先股数量 0 0

(六)  非经常性损益

单位：元

项目 金额

1．非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分

-7,837.27

2．计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外）

1,671,042.19

3．除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性

金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

497,784.40

4．除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -104,506.93

非经常性损益合计 2,056,482.39

所得税影响数 308,630.90

少数股东权益影响额（税后） 0

非经常性损益净额 1,747,851.49

(七)  因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√适用□不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据   1,702,768.60 1,659,269.72

递延所得税资产   948,823.85 955,348.68

应付账款 45,788,405.60 35,888,405.60 27,865,796.23 17,965,796.23

其他应付款 674,936.52 10,574,936.52 226,656.33 10,126,656.33

盈余公积   8,948,979.97 8,945,282.56

公告编号：2020-054

10

未分配利润   45,029,043.12 44,995,766.48

营业成本   41,891,093.47 41,266,093.47

销售费用   15,231,530.32 17,833,305.35

管理费用   17,850,340.24 15,873,565.21

资产减值损失 2,574,458.40 2,530,959.52 2,497,019.94 2,540,518.82

所得税费用 5,185,743.14 5,192,267.97 4,600,817.45 4,594,292.62

资本公积-股东权

益内部结转-其他

  -250,450.00 0

资本公积-股东投

入或减少资本-其

他

  0 -250,450.00

未分配利润-本期

变动金额-综合收

益总额

32,370,801.43 32,407,775.48 28,607,826.56 28,570,852.51

盈余公积-本期变

动金额-利润分配

3,237,080.14 3,240,777.55 2,860,782.66 2,857,085.25

未分配利润-本期

变动金额-利润分

配

-18,824,756.14 -18,828,453.55 -10,395,602.66 -10,391,905.25

盈余公积-本期变

动金额-提取盈余

公积

3,237,080.14 3,240,777.55 2,860,782.66 2,857,085.25

未分配利润-本期

变动金额-提取盈

余公积

-3,237,080.14 -3,240,777.55 -2,860,782.66 -2,857,085.25

(八)  业绩预告、业绩快报的差异说明

□适用√不适用

公告编号：2020-054

11

四、 管理层讨论与分析

1. 业务概要

商业模式：

公司行业市场以交通行业为主、兼顾城市安防监控市场。以自主知识产权的视频监控平台软件为

核心，面向行业内的系统集成商客户，提供视频监控全套解决方案。公司通过直销开拓业务，收入主

要来源于产品销售，2017年下半年公司开始承接视频相关的系统集成业务。

公司主要产品包含视频监控全线产品。产品以视频监控软件平台为核心，涵盖视频监控前端、传

输、后端处理等软硬件产品，公司软件产品包含直接销售的客户端软件及写入硬件设备的嵌入式软件。

公司自主制造相关产品并以自有品牌对外销售，公司行业分类属于制造业中的通信系统设备制造。

报告期内公司核心管理团队、关键技术人员、关键资源、专有设备、专利、非专利技术无重大变

化，对公司核心竞争力无影响。

核心竞争力分析：

公司以自有的网络、通信、软件等核心技术为依托，围绕交通行业的视频监控等业务需求，向用

户提供满足个性化需求的解决方案。公司围绕交通行业的建设-联网-管理-应用的不同层次需求，持续

[…]

截至 2017 年 12 月 31 日，公司存货账面余额为 15,912,996.60 元，已计提的存货跌价准备为 0 元。

公司管理层于每个资产负债表日将各类存货的成本与可变现净值逐一进行比较，按较低者计量存货，

并且按成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。公司对库龄超过一年的存货定期进行功能测

试，若库龄超过一年的存货因新技术更新换代不符合生产需求，则全额计提存货跌价准备。

由于该项目需要管理层作出重大判断，我们将其作为关键审计事项。

2）审计应对

我们执行的主要审计程序如下：

A、对公司存货实施监盘，检查存货的数量、状况等；

公告编号：2020-054

18

B、取得公司存货的库龄清单，结合产品的状况，对库龄较长的存货进行分析性复核，分析存货跌价

准备是否合理；

C、对于 2017 年 12 月 31 日后已销售的部分存货进行抽样，将样本的实际售价与预计售价进行比较；

D、比较分析历史同类在产品、委托加工材料至完工时仍需发生的成本，对管理层估计的合理性进行

评价。

通过执行以上程序，我们认为管理层对于存货减值的计提是合理的。

我们已经履行了本报告“注册会计师对财务报表审计的责任”部分阐述的责任，包括与这些关键审计

事项相关的责任。我们执行审计程序的结果，包括应对上述关键审计事项所执行的程序，为财务报表

整体发表审计意见提供了基础。

(11) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

会计差错更正：

1、将 2014 年度 2,035,223.79 元、2015 年度 2,601,775.03 元计入管理费用中核算的业务招待费根

据发生业务招待费的不同部门进行重新划分，归属于销售部门的招待费计入销售费用核算。

2、将 2015 年度发生的原计入营业成本核算的项目维护费用 625,000.00 元计入销售费用核算。

3、将 2014 年发生的计入其他应付款核算的对关联方武汉铭鼎科技有限公司的零星采购 10,500.00

元计入应付账款核算。

4、将 2015 年融资发生的权益变动表计入资本公积-股东权益内部结转-其他的财务顾问费用

250,450.00元计入资本公积-股东投入或减少资本-其他。

5、应付购房款 990万元计入应付账款，调整后计入其他应付款，导致 2014-2016 年度应付账款、

其他应付款等科目金额相应发生变化。

6、将报表附注的销售费用中的运杂费单独列示。

会计估计变更：

1、调整应收款项按账龄分析法计提坏账准备的计提比例为：

账龄
应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

变更前 变更后 变更前 变更后

1 年以内（含 1 年） 5.00 5.00 5.00 5.00

1 至 2 年（含 2 年） 10.00 10.00 10.00 10.00

2 至 3 年（含 3 年） 20.00 30.00 20.00 30.00

3 至 4 年（含 4 年） 30.00 60.00 30.00 60.00

4 至 5 年（含 5 年） 40.00 100.00 40.00 100.00

5 年以上 100.00 100.00 100.00 100.00

公告编号：2020-054

19

会计政策变更：

1、 采用 2017 年 5 月 10 日财政部发布的《企业会计准则第 16 号—政府补助》(财会〔2017〕15

号)。

2、 将应收商业承兑汇票按未计提坏账准备变更为应收商业承兑汇票按账龄计提坏账准备，坏账

准备的计提比例与应收账款、其他应收款一致。

以上会计政策、会计估计变更和差错更正对以往年度的经营成果影响如下：

2014 年度净利润增加 7,330.30 元，2015 年度净利润减少 36,974.05 元，2016 年度净利润增加

36,974.05 元。

(12)合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

(13) 企业社会责任

公司自 2005 年以来，一直关注贫困地区儿童教育，每年均通过合作慈善机构定向捐赠用于支持贫困

山区儿童教育。

6. 持续经营评价

不断掌握新技术、开发新产品、拓展新业务，是科技型企业持续发展的基础。公司一直保持

了较高的研发投入的力度并逐年增加，本年度企业研发投入 1325.96 万元，占营业收入的 8.80%。

公司目标市场的需求趋势中长期看好，这是企业可持续发展的外部保障。通过专注细分行业、

进行差异化竞争，公司在目标行业市场中的竞争力稳步增强。公司资信状况优良，企业总部所在